² *Caietanus*, in *De ente et ess.* (Editio Laurent) n. 9: « Licet nullo intellectu considerante Sortes sit caecus, et per considerationem intellectus non fiat magis vel minus caecus, tamen caecitas nullo intellectu considerante nullum habet esse in Sorte. »

³ *Thomas*, in *Met.* IV 1 lect. In 540: « Unum eorum (quae dicuntur entia) quod est debilissimum, est tantum in ratione, scilicet negatio et privatio, quam dicimus in ratione esse, quia ratio de eis negotiatur quasi de quibusdam entibus, dum de eis affirmat vel negat aliquid. »

⁴ *Thomas*, *De ente et ess.* c. 1: « Secundo modo potest dici ens omne illud de quo affirmativa propositio formari potest, etiamsi illud in re nihil ponat; per

bemerkt, kann es ja in der Außenwelt nicht vorkommen, und darum ist es kein *modus essendi*, hat es also auch kein *Sosein*. Aus diesem Grunde sind alle Sätze über reine Gedankendinge nur *propositiones de tertio adiacente*, d. h. Sätze, in denen die Kopula « ist » nicht zugleich die Stelle des P einnimmt, sondern einzig die Identität von S und P bezeichnet. Wenn daher gesagt wird, im reinen Gedankending werde Nichtseiendes nach Art eines Seienden erkannt, so soll das nur heißen, Nichtseiendes werde so erkannt, daß es uns als S oder P einer wahren Aussage dienen kann¹.

Unmögliches *nach Art* eines Seienden erkennen ist natürlich etwas ganz anderes, als es *für* ein Seiendes oder Seinsmögliches halten. Dieses zweite ist ein Irrtum, das erste dagegen nicht. Daher kann auch von den reinen Gedankendingen Wahres ausgesagt werden, wie das aus den bereits gegebenen Beispielen erhellt. Nur muß man sich bei diesem Zugeständnis bewußt bleiben, daß es von den reinen Gedankendingen keine ontologische Wahrheit geben kann. Die ihnen zukommende Wahrheit ist vielmehr reine Satz Wahrheit² und reicht deshalb nur so weit, als die von ihnen gemachten Aussagen sachlich begründet sind. So ist es in der menschlichen Erkenntnisweise begründet, daß wir vom Allgemeinen sagen, es *sei* im Einzelding verwirklicht, obwohl es als

quem modum privationes et negationes entia dicuntur : dicimus enim quod affirmatio est opposita negationi, et quod caecitas est in oculo. Sed primo modo non potest dici ens, nisi quod aliquid in re ponit. Unde primo modo caecitas et huiusmodi non sunt entia. Nomen igitur essentiae non sumitur ab ente secundo modo dicto ; aliqua enim hoc modo dicuntur entia, quae essentiam non habent, ut patet in privationibus ; sed sumitur essentia ab ente primo modo dicto. »

¹ *De natura generis*, c. 1 : « Ens namque est obiectum intellectus primum ; cum nihil sciri possit nisi secundum quod est ens actu, ut dicitur 9 Metaph. Unde nec oppositum eius intelligere potest intellectus, non ens scilicet, nisi fingendo ipsum ens aliquo modo : quod cum intellectus apprehendere nititur, efficitur ens rationis. De quo modo entis dicitur in 5 Metaph. quod ens uno modo dicitur, de quo possunt propositiones formari etiam si essentiam non habent. » (*M. Grabmann*, Die Werke des hl. Thomas von Aquin, in : Beiträge zur Geschichte des Mittelalters, Bd. XXII, 307, rechnet dieses opusculum zu den echten Schriften des Aquinaten.)